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EXPEDIENTE: 2619/500 TIPO EXPTE: ORDENANZAS 

SOLICITANTE: Dirección De Ingresos 

ORDE DE INICIO DE EXPEDIENTE:

En virtude do disposto no artigo 19.2 do TRLRFL (“Se por resolución xudicial firme resultaren
anulados ou modificados os acordos locais ou o texto das ordenanzas fiscais, a entidade local
virá obrigada a adecuar aos termos da sentenza todas as actuacións que leve a cabo con
posterioridade á data en que aquela lle sexa notificada”), procede a adecuación do texto do
artigo 4.5 da ordenanza fiscal reguladora das taxas por aproveitamento especial ou utilización
privativa do dominio público local á xurisprudencia do Tribunal Supremo e sentenzas firmes dos
xulgados do contencioso administrativo de Vigo e, en consecuencia, corrixir a contradición da
Ordenanza  vixente  eliminando  a  frase  “Non  obstante  o  anterior,  as  empresas  de
telecomunicacións  só tributarán mediante  este réxime de cuantificación  se son titulares de
redes” e, para maior claridade, completar a frase do parágrafo 4 do apartado 5 do artigo 4 nos
seguintes  termos:  “As  empresas  titulares  de  redes  e  outras  infraestruturas  de
telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

A finalidade do anterior é corrixir o acordo plenario de 5 de setembro de 2018 que determinou
un  epígrafe  I.4  no  artigo  4.4  da  ordenanza  fiscal  de  plena  efectividade  e  acorde  coa
xurisprudencia pero contraditorio cunha frase preexistente no texto da ordenanza que debe ser
eliminada.

Vigo, setembro de 2019
Asina, a Directora de Ingresos

No  uso  das  competencias  que  me  atribúe  a  vixente  lexislación  (art.  124  da  Lei  7/85  e
Resolucións de Delegacións de competencias da Alcaldía de datas 18 e 26 de xuño de 2019)
e conforme á proposta da Directora de Ingresos que antecede,

ORDENO:

Que pola Dirección de Ingresos se inicie a tramitación de expediente de Adecuación do artigo
4.5  da  Ordenanza  Fiscal  Reguladora  das  Taxas  por  aproveitamento  especial  ou
utilización privativa do dominio público local á xurisprudencia do Tribunal Supremo e
sentenzas firmes dos xulgados do contencioso administrativo de Vigo. 

Vigo, setembro de 2019
Asina, O Concelleiro Delegado de Orzamentos e Facenda
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EXPTE: 2619/500

INFORME PROPOSTA PARA ADECUACIÓN DO ARTIGO 4.5 DA ORDENANZA FISCAL Nº 30 DAS
TAXAS POR APROVEITAMENTO ESPECIAL OU UTILIZACIÓN PRIVATIVA DO DOMINIO PÚBLICO
LOCAL Á XURISPRUDENCIA DO TRIBUNAL SUPREMO E SENTENZAS FIRMES DOS XULGADOS DO
CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO.

1.NORMATIVA APLICABLE:

• Constitución española de 27 de decembro de 1978.
• Directiva 2002/21/CE de 7 de marzo, relativa a un marco regulador común de redes e servizos de  

comunicacións electrónicas  (Directiva Marco).
• Directiva 2002/20/CE, do 7 de marzo, relativa á autorización de redes e servizos de comunicacións  

electrónicas(Directiva Autorización).
• Directiva  2002/19/CE do 7 de marzo,  relativa  ao acceso ás redes de comunicacións electrónicas  e

recursos asociados (Directiva Acceso)
• Directiva  2002/22/CE,   do 7 de marzo,  relativa  ao servizo  universal  e os  dereitos  dos usuarios  en

relación coas redes e os servizos de comunicacións electrónicas (Directiva Servizo Universal)
• Lei 7/1985, de 2 de abril, de bases do réxime local.
• Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o Texto refundido da Lei reguladora

das facendas locais (en adiante, TRLRFL). 
• Lei 5/1997, de 22 de xullo, de réxime local de Galicia. 
• Lei 58/2003, de 17 de decembro, xeral tributaria (en adiante, LXT).
• Lei 8/1989, de 13 de abril, de taxas e prezos públicos, modificada pola Lei 25/1998, de reordenación das

prestacións patrimoniais de carácter público

2. INFORME PROPOSTA.

O artigo 19.2 do TRLRFL establece: “Se por resolución xudicial firme resultaren anulados ou modificados
os acordos locais ou o texto das ordenanzas fiscais, a entidade local virá obrigada a adecuar aos termos
da sentenza todas as  actuacións que leve a cabo con posterioridade á  data en que aquela  lle  sexa
notificada”

A xurisprudencia sucesiva do Tribunal Supremo (STS do 15/10/2012 e do 08/06/2016, entre outras) foi
incorporando os pronunciamentos do Tribunal de Xustiza da Unión Europea (Sentenza de 12/07/2012 e
Auto do 30/01/2014) para a aplicación das directivas do denominado “paquete de telecomunicacións”.
Seguindo a citada xurisprudencia, recaeu sentenza do Xulgado do Contencioso-Administrativo nº 2 de Vigo
do  01/02/2018  que  motivou  o  acordo  plenario  de  5  de  setembro  de  2018  polo  que  se  introducía  a
tributación  de  empresas  do  sector  de  telecomunicacións  titulares  de  redes  e  outras  infraestruturas
conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4 da Ordenanza Fiscal nº 30, reguladora das taxas por aproveitamento
especial ou utilización privativa do dominio público local, coa finalidade de gravar aqueles supostos nos
que as operadoras tiñan transmitido as súas infraestruturas a empresas do grupo non prestadoras directas
de servizos de telecomunicacións.

Cómpre lembrar que a citada xurisprudencia sentou dous criterios en relación con estas taxas:
1º Soamente tributan por estas taxas as empresas titulares de redes ou infraestruturas que, de forma
efectiva, ocupan dominio público local e,
2º O método de cuantificación que determine a contía da taxa non pode ter en conta ingresos brutos
obtidos por unha compañía nin volume de negocio.
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Seguindo estas dúas máximas derivadas do dereito europeo e incorporadas á xurisprudencia do Tribunal
Supremo posterior á STXUE do 12/07/2012, o Pleno en sesión de 5 de setembro de 2018 incorporou un
epígrafe I.4 no artigo 4.4 da Ordenanza Fiscal nº 30 pero, de xeito incorrecto, permaneceu no texto da
ordenanza vixente a frase  “  Non obstante o anterior,  as empresas de telecomunicacións só tributarán
mediante este réxime de cuantificación se son titulares de redes”, incluída no apartado 5 do artigo 4.5,
referíndose ao método de cuantificación do 1,5% sobre ingresos brutos. 

Como se indica anteriormente, o réxime de cuantificación do 1,5% sobre ingresos brutos non resulta de
aplicación ás empresas do sector de telecomunicacións, por non reunir as características esixidas polas
Directivas comunitarias do paquete de telecomunicacións: xustificación obxectiva, proporcionalidade, non
discriminación e uso óptimo do recurso escaso dominio público local.

En virtude do disposto no transcrito artigo 19.2 do TRLRFL, procede a adecuación do texto da presente
ordenanza fiscal á xurisprudencia citada e, en consecuencia, corrixir a contradición da Ordenanza vixente
eliminando a frase  “Non obstante o anterior, as empresas de telecomunicacións só tributarán mediante
este réxime de cuantificación se son titulares de redes” e,  para maior claridade,  completar  a frase do
parágrafo 4 do apartado 5 do artigo 4 nos seguintes termos: “As empresas titulares de redes e outras
infraestruturas de telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

Ao tratarse dunha adecuación da Ordenanza fiscal á xurisprudencia citada de obrigada aplicación, mesmo
sen modificación do texto da Ordenanza, non procede realización de consulta previa. Non existe impacto
de xénero nin tampouco impacto orzamentario derivado deste expediente.

Tramitación: 

O expediente será tramitado conforme dispón o artigo 111 da Lei 7/1985 de 2 de abril reguladora
das bases de réxime local (LRBRL), artigos 15 a 19 do RDL 2/2004 de 5 de marzo que aproba o Texto
refundido da lei reguladora das facendas locais (TRLRFL), e artigo 137 apartado 1 b) da citada LRBRL:

Á vista do anterior, esta Dirección de Ingresos solicita, da Xunta de Goberno local a adopción do seguinte,

ACORDO: 

1º) Adecuar o texto da Ordenanza Fiscal nº 30 reguladora  das taxas por aproveitamento especial  ou
utilización  privativa  do  dominio  público  local  á  xurisprudencia  emanada do  TXUE,  TS e  Xulgados  do
Contencioso-Administrativo de Vigo  e, en consecuencia:

a)  Eliminar  no parágrafo 5 do artigo 4.5 a seguinte frase  “  Non obstante o anterior,  as empresas de
telecomunicacións só tributarán mediante este réxime de cuantificación se son titulares de redes”.

b) Completar o parágrafo 4 do artigo 4.5, que quedará redactado como segue:  “Non se incluirán neste
réxime especial de cuantificación da taxa os servizos de telefonía móbil. As empresas titulares de redes e
outras infraestruturas de telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

2º) Someter a ditame do Tribunal económico-administrativo do Concello.

3º) Aprobación provisional en sesión plenaria.

4º) Someter a exposición pública por prazo de 30 días hábiles, con inserción de anuncio no Boletín oficial
da provincia, taboleiro do Concello e prensa local para exame e reclamacións.
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5º) Para o caso de non presentarse reclamacións entenderase adoptado o acordo de aprobación definitiva
coas seguintes particularidades:

a) Publicarase o acordo no BOP.

b) Facúltase á Dirección de Ingresos para a redacción do correspondente texto refundido.

Vigo, setembro de 2019

Asinan  dixitalmente,  a Técnica  Xurídica  de Dirección de Ingresos/Xefa da Inspección de Tributos e  a
Directora de Ingresos

Conforma o Concelleiro Delegado da Área de Orzamentos e Facenda
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TRIBUNAL ECONÓMICO

DILIXENCIA:  

Pase ao Tribunal  Económico-Administrativo do Concello  PROPOSTA PARA ADECUACIÓN DO
ARTIGO 4.5 DA ORDENANZA FISCAL Nº 30 DAS TAXAS POR APROVEITAMENTO ESPECIAL
OU  UTILIZACIÓN  PRIVATIVA  DO  DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  Á  XURISPRUDENCIA  DO
TRIBUNAL  SUPREMO  E  SENTENZAS  FIRMES  DOS  XULGADOS  DO  CONTENCIOSO-
ADMINISTRATIVO DE VIGO, a efectos de que ese Tribunal realice informe previo de legalidade.

-  Ordenanza Fiscal reguladora das Taxas por aproveitamento especial ou utilización privativa do
dominio público local (30). 2619/500.

Vigo, setembro de 2019
Asina: A Directora de Ingresos
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INTERVENCIÓN XERAL

DILIXENCIA:  

Remítese  expediente  2619/500  relativo  a  ADECUACIÓN  DO  ARTIGO  4.5  DA ORDENANZA

FISCAL Nº 30 DAS TAXAS POR APROVEITAMENTO ESPECIAL OU UTILIZACIÓN PRIVATIVA

DO  DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  Á  XURISPRUDENCIA  DO  TRIBUNAL  SUPREMO  E

SENTENZAS FIRMES DOS XULGADOS DO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO, aos

efectos que estime procedentes.

Vigo, setembro de 2019
Asina: A Directora de Ingresos
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 CONCELLO DE VIGO
        TRIB. EC-ADM

ACTA

Sesión Extraordinaria e urxente número 2019/16 do día vintetrés de setembro de dous mil dezanove

ASISTENTES

Presidente :D. Albino Rodríguez Ferreira

Vocal :D. Miguel A. Pola Tombo

Secretaria :D. María José Loureiro Bada

No Concello de Vigo, sendo as 9'30 horas  do día vintetrés  de setembro de dous mil  dezanove,  reúnese,  en sesión

Extraordinaria  e  urxente,  a  Sala  do  Tribunal  Económico  Administrativo  do  Concello  de  Vigo,  coa  asistencia  dos

membros anteriormente suliñados.

Aberta a sesión pola Presidencia, unha vez comprobado o cumprimento dos requisitos para a sua válida constitución, a

Sala comeza tratar os seguintes asuntos, incluidos na orde do día da convocatoria feita o día vintetrés de setembro de

dous mil dezanove

ORDE DO DIA

1, Ratificación da Urxencia

A Sala, por unanimidade, ratifica a urxencia da sesión

2.- TIPO: Informe Dirección De Ingresos

 EXPEDIENTE: 2619/500   REF: I4963 E5152 P4478

ASUNTO: INFORME PREVIO Á ADECUACIÓN DO ARTIGO 4.5 DA ORDENANZA FISCAL No 30 DAS

TAXAS POR APROVEITAMENTO ESPECIAL OU UTILIZACIÓN PRIVATIVA DO DOMINIO PÚBLICO

LOCAL Á XURISPRUDENCIA DO TRIBUNAL SUPREMO E SENTENZAS FIRMES DOS XULGADOS DO

CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO

Examinada PROPOSTA DE INFORME incorporada ó expediente para votación e acordo có seguinte literal

PRIMEIRO.- Pola Dirección de Ingresos do Concello de Vigo remítese proposta de adecuación ós efectos da emisión de
informe previo ó preceptivo ditame da Ordenanza Fiscal indicada:

SEGUNDO.-  O  control  da  legalidade  dos  Proxectos  de  Ordenanzas  Fiscais  exércese  polo  Tribunal  Económico-
Administrativo do Concello de Vigo por encomendarlle esta función os artigos 137 da LRBRL e 2 ROTEACV

Páx 1 de 2
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 CONCELLO DE VIGO
        TRIB. EC-ADM

No  presente  suposto,  non  nos  atopamos  con  suposto  algún  de  modificación  no  contido  da  Ordenanza  fiscal  que
introduzca dereito e/ou obriga distintos dos existentes na regulación neste intre aplicada en virtude das disposicións
imperativas  básicamente  artigo  19.2  TRLFL),  sinón  simple  recollida  no  texto  normativo  dos  pronunciamento
xurisprudenciáis de obligado cumplimento na regulación do tributo.

Ainda que de obrigado cumplimento conforme os ditos pronunciamentos xurisprudenciáis nos termos que resultan da
redacción agora proposta, é de salientar o interese amosado polo órgano xestor en clarificar o contido do texto propio,
que  se  plasma na  eliminación  da  Ordenanza  reguladora  de  aspectos  inaplicables  en  virtude  da xurisprudencia  que
acompaña,  así  coma o  sometemento  ó  garantista  réxime  de  modificación  das  Ordenanzas  fiscáis  de  aquello  que,
probablemente, se podería solventar nun só trámite.

Tendo en conta que o que é obrigado (o sometemento ós pronunciamentos xudiciáis referentes ós textos normativos) non
é opinable, difícilmente poderá efectuarse reclamación algunha ó texto proposto. Ademáis. e ainda que excluido con
carácter  xeral  nos expedientes  de modificación de Ordenanzas  fiscáis,  carece  de sentido calqueira  tipo de consulta
previa, así coma calqueira referencia ó impacto de xénero ou á repercusión orzamentaria do que é simple adecuación do
texto  á  realidade  coa  que  se  ven  esixindo o tributo,  e  que  non ten  outro  obxecto  que  clarificar  a  tributación  dos
contribuintes da taxa. 

E por elo polo que non non existe obxección algunha por parte de este Órgano, quen garante o Ditame favorable do texto
na redacción remitida unha vez aprobado pola Xunta de Goberno Local

A Sala, por unanimidade, acorda: 

Prestar conformidade á proposta de Informe

Non habendo mais asuntos que tratar,e coa aprobación da presente, unha vez lida, sendo as 10'00 horas do día

vintetrés de setembro de dous mil dezanove, o Sr. Presidente da por rematada a sesión, o que eu, Secretaria, fago

constar.

Vigo, a vintetrés de setembro de dous mil dezanove

A Secretaria

Asdo: María José Loureiro Bada

Vº e pr; o Presidente

Asdo: Albino Rodríguez Ferreira
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CONCELLO DE VIGO
Intervención General
Tlfn. 986 810 130
ofi.intervencion@vigo.org

ASUNTO: ADECUACIÓN DO ARTIGO 4.5 DA ORDENANZA FISCAL Nº 30 DAS TAXAS POR
APROVEITAMENTO  ESPECIAL  OU  UTILIZACIÓN  PRIVATIVA  DO  DOMINIO  PÚBLICO
LOCAL  Á  XURISPRUDENCIA  DO  TRIBUNAL  SUPREMO  E  SENTENZAS  FIRMES  DOS
XULGADOS DO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO.

Remitida á Intervención Xeral, antes de que se dite a correspondente resolución, expediente
relativo ao asunto referido, para a realización do preceptivo control interno de conformidade co
previsto no R.D. Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o Texto Refundido da Lei
Reguladora das Facendas Locais e o Real Decreto 424/2017, do 28 de abril, polo que se regula
o réxime xurídico do control interno nas entidades do Sector Público Local, o funcionario que
subscribe ten a ben emitir o presente informe.

INFORME:

Primeiro. Lexislación aplicable.

• Lei 7/1985, de 2 de abril, Reguladora das Bases de Réxime Local (en diante LBRL).
• Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da

Lei Reguladora das Facendas Locais (en diante TRLFL), artigos 15 a 19, e Real Decreto
424/2017, do 28 de abril, polo que se regula o réxime xurídico do control interno nas
entidades do Sector Público Local (en diante RDCI).

• Lei  58/2003,  de  17  de  decembro,  Xeral  Tributaria  (en  diante  LXT),  Real  Decreto
939/2005, de 29 de xullo, polo que se aproba o Regulamento Xeral de Recadación. (en
diante  RXR),  e  Real  Decreto  1.065/2007,  de  27  de  xullo,  polo  que  se  aproba  o
Regulamento  Xeral  das  actuacións  e  os  procedementos  de  xestión  e  inspección
tributaria e de desenvolvemento das normas comúns dos procedementos de aplicación
dos tributos (en diante RXXI).

• Lei 8/1989, de 13 de abril, de Taxas e Prezos Públicos, modificada pola Lei 25/1998, de
13 de xullo, de Modificación do Réxime das Taxas Estatais e Locais e de Reordenación
das Prestacións Patrimoiniais de Carácter público (en diante LTPP)

• Orde  EHA/3565/2008,  de  3  de  decembro,  pola  que  se  aproba  a  estrutura  dos
orzamentos das Entidades Locais.

• Lei Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidade Orzamentaria e Sustentabilidade
Financeira. (LOEOSF)

• Regulamento Orgánico do Pleno.

Segundo. Modificación proposta.

Proponse adecuar o texto da Ordenanza Fiscal nº 30 reguladora  das taxas por aproveitamento
especial ou utilización privativa do dominio público local á xurisprudencia emanada do TXUE, TS
e Xulgados do Contencioso-Administrativo de Vigo e, en consecuencia:

a) Eliminar no parágrafo 5 do artigo 4.5 a seguinte frase: “Non obstante o anterior, as empresas
de telecomunicacións só tributarán mediante este réxime de cuantificación se son titulares de
redes”.
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CONCELLO DE VIGO
Intervención General
Tlfn. 986 810 130
ofi.intervencion@vigo.org

b) Completar o parágrafo 4 do artigo 4.5, que quedará redactado como segue: “Non se incluirán
neste réxime especial de cuantificación da taxa os servizos de telefonía móbil. As empresas
titulares de redes e outras infraestruturas de telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe
I.4 do artigo 4.4”.

Terceiro. Consideracións.

Tratándose  a  proposta  examinada  simplemente  da  recollida  no  texto  normativo  dos
pronunciamentos xurisprudenciais de obrigado cumprimento na regulación do tributo, co obxecto
de clarificar a tributación dos contribuíntes suxeitos ao pago da taxa, o acordo que se adopte
non afectará  ao  cumprimento  dos  obxectivos  de  estabilidade orzamentaria  nin  da  regra  de
gasto, ao non supoñer incrementos nin diminucións permanentes na recadación da mesma.

Cuarto. Procedemento e competencia.

O procedemento administrativo a seguir na tramitación do expediente para a modificación das
ordenanzas  aparece  recollido  nos  artigos  49  da  LRBRL,  15  e  seguintes  do  TRLRFL e  no
Regulamento Orgánico do Pleno, coas especialidades que se sinalan no título X da LRBRL
(“Réxime de organización dos municipios de gran poboación”), sendo o órgano competente o
Pleno da Corporación, por maioría simple, previa aprobación do proxecto de modificación da
ordenanza pola Xunta de Goberno Local, conforme ao disposto no artigo 127.1 a) da LRBRL.

Conclusións.

Examinado o expediente tramitado para modificar  a Ordenanza Fiscal  nº 30 reguladora das
taxas por aproveitamento especial ou utilización privativa do dominio público local, para adaptar
o seu texto á xurisprudencia emanada do TXUE, TS e Xulgados do Contencioso-Administrativo
de Vigo, esta intervención informa favorablemente a proposta contida no mesmo.

Vigo, na data indicada ao marxe
O Interventor Xeral

Asdo. Alberto Escariz Couso
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DIRECCIÓN
DE

INGRESOS

CONCELLERÍA
DE

ORZAMENTOS E FACENDA

CONCELLO
DE VIGO

Sr. Titular do Órgano de Apoio
da Xunta de Goberno Local

DILIXENCIA. 

Remítese expediente 2619/500 relativo á PROPOSTA PARA ADECUACIÓN DO ARTIGO 4.5 DA

ORDENANZA  FISCAL  Nº  30  DAS  TAXAS  POR  APROVEITAMENTO  ESPECIAL  OU

UTILIZACIÓN PRIVATIVA DO DOMINIO PÚBLICO LOCAL Á XURISPRUDENCIA DO TRIBUNAL

SUPREMO E SENTENZAS FIRMES DOS XULGADOS DO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO

DE VIGO,  para a súa inclusión na Orde do Día na vindeira Sesión Ordinaria da Xunta de

Goberno Local.

Vigo, setembro 2019
Asina, O Concelleiro delegado de Orzamentos e Facenda.
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Dª.  YOLANDA  AGUIAR  CASTRO,  CONCELLEIRA-SECRETARIA  DA  XUNTA  DE
GOBERNO LOCAL DO CONCELLO DE VIGO

C E R T I F I C O: Que a Xunta de Goberno Local, na sesión ordinaria do 3 de outubro
de 2019, adoptou o seguinte acordo:

2.- PROPOSTA PARA ADECUACIÓN DO ARTIGO 4.5 DA ORDENANZA FISCAL Nº
30 DAS TAXAS POR APROVEITAMENTO ESPECIAL OU UTILIZACIÓN PRIVATIVA DO
DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  Á  XURISPRUDENCIA  DO  TRIBUNAL  SUPREMO  E
SENTENZAS FIRMES DOS XULGADOS  DO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO  DE
VIGO. EXPTE. 2619/500.

Visto o ditame favorable do TEA do 23/09/19 e o informe de fiscalización do 25/09/19,
dáse conta do informe-proposta do 19/09/19, asinado pola técnica xurídica de Dirección
de Ingresos-xefa da Inspeccións de Tributos,  a  directora de Ingresos e o concelleiro-
delegado de Orzamentos e Facenda, que di o seguinte:

1.NORMATIVA APLICABLE:

• Constitución española de 27 de decembro de 1978.
• Directiva 2002/21/CE de 7 de marzo, relativa a un marco regulador común de redes e servizos
de comunicacións electrónicas  (Directiva Marco).
• Directiva  2002/20/CE,  do  7  de  marzo,  relativa  á  autorización  de  redes  e  servizos  de
comunicacións electrónicas(Directiva Autorización).
• Directiva 2002/19/CE do 7 de marzo, relativa ao acceso ás redes de comunicacións electrónicas

e recursos asociados (Directiva Acceso)
• Directiva 2002/22/CE,  do 7 de marzo, relativa ao servizo universal e os dereitos dos usuarios

en  relación  coas  redes  e  os  servizos  de  comunicacións  electrónicas  (Directiva  Servizo
Universal)

• Lei 7/1985, de 2 de abril, de bases do réxime local.
• Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o Texto refundido da Lei re-

guladora das facendas locais (en adiante, TRLRFL). 
• Lei 5/1997, de 22 de xullo, de réxime local de Galicia. 
• Lei 58/2003, de 17 de decembro, xeral tributaria (en adiante, LXT).
• Lei 8/1989, de 13 de abril, de taxas e prezos públicos, modificada pola Lei 25/1998, de reorde-

nación das prestacións patrimoniais de carácter público

2. INFORME PROPOSTA.

O artigo 19.2 do TRLRFL establece: “Se por resolución xudicial  firme resultaren anulados ou
modificados os acordos locais ou o texto das ordenanzas fiscais, a entidade local virá obrigada a
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adecuar aos termos da sentenza todas as actuacións que leve a cabo con posterioridade á data
en que aquela lle sexa notificada”

A xurisprudencia  sucesiva  do  Tribunal  Supremo (STS do  15/10/2012  e  do  08/06/2016,  entre
outras) foi incorporando os pronunciamentos do Tribunal de Xustiza da Unión Europea (Sentenza
de 12/07/2012 e Auto do 30/01/2014) para a aplicación das directivas do denominado “paquete de
telecomunicacións”.  Seguindo  a  citada  xurisprudencia,  recaeu  sentenza  do  Xulgado  do
Contencioso-Administrativo nº 2 de Vigo do 01/02/2018 que motivou o acordo plenario de 5 de
setembro  de  2018  polo  que  se  introducía  a  tributación  de  empresas  do  sector  de
telecomunicacións titulares de redes e outras infraestruturas conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4
da  Ordenanza  Fiscal  nº  30,  reguladora  das  taxas  por  aproveitamento  especial  ou  utilización
privativa  do  dominio  público  local,  coa  finalidade  de  gravar  aqueles  supostos  nos  que  as
operadoras  tiñan  transmitido  as  súas  infraestruturas  a  empresas  do  grupo  non  prestadoras
directas de servizos de telecomunicacións.

Cómpre lembrar que a citada xurisprudencia sentou dous criterios en relación con estas taxas:

1º Soamente tributan por estas taxas as empresas titulares de redes ou infraestruturas que, de
forma efectiva, ocupan dominio público local e,
2º O método de cuantificación que determine a contía da taxa non pode ter en conta ingresos
brutos obtidos por unha compañía nin volume de negocio.

Seguindo estas dúas máximas derivadas do dereito europeo e incorporadas á xurisprudencia do
Tribunal Supremo posterior á STXUE do 12/07/2012, o Pleno en sesión de 5 de setembro de 2018
incorporou un epígrafe I.4  no artigo 4.4 da Ordenanza Fiscal  nº  30 pero,  de xeito incorrecto,
permaneceu no texto da ordenanza vixente a frase  “ Non obstante o anterior, as empresas de
telecomunicacións só tributarán mediante este réxime de cuantificación se son titulares de redes”,
incluída no apartado 5 do artigo  4.5,  referíndose ao método de cuantificación do 1,5% sobre
ingresos brutos. 

Como se indica anteriormente, o réxime de cuantificación do 1,5% sobre ingresos brutos non
resulta  de  aplicación  ás  empresas  do  sector  de  telecomunicacións,  por  non  reunir  as
características  esixidas  polas  Directivas  comunitarias  do  paquete  de  telecomunicacións:
xustificación obxectiva,  proporcionalidade,  non discriminación e uso óptimo do recurso escaso
dominio público local.

En virtude do disposto no transcrito artigo 19.2 do TRLRFL, procede a adecuación do texto da
presente ordenanza fiscal á xurisprudencia citada e, en consecuencia, corrixir a contradición da
Ordenanza  vixente  eliminando  a  frase  “Non  obstante  o  anterior,  as  empresas  de
telecomunicacións só tributarán mediante este réxime de cuantificación se son titulares de redes”
e, para maior claridade, completar a frase do parágrafo 4 do apartado 5 do artigo 4 nos seguintes
termos: “As empresas titulares de redes e outras infraestruturas de telecomunicacións tributarán
conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

Ao tratarse dunha adecuación da Ordenanza fiscal á xurisprudencia citada de obrigada aplicación,
mesmo sen modificación do texto da Ordenanza, non procede realización de consulta previa. Non
existe impacto de xénero nin tampouco impacto orzamentario derivado deste expediente.
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Tramitación: 

O expediente será tramitado conforme dispón o artigo 111 da Lei 7/1985 de 2 de abril reguladora
das bases de réxime local (LRBRL), artigos 15 a 19 do RDL 2/2004 de 5 de marzo que aproba o
Texto refundido da lei reguladora das facendas locais (TRLRFL), e artigo 137 apartado 1 b) da
citada LRBRL:

Á vista do anterior, esta Dirección de Ingresos solicita, da Xunta de Goberno local a adopción do
seguinte,

ACORDO: 

1º) Adecuar o texto da Ordenanza Fiscal nº 30 reguladora  das taxas por aproveitamento especial
ou  utilización  privativa  do  dominio  público  local  á  xurisprudencia  emanada  do  TXUE,  TS  e
Xulgados do Contencioso-Administrativo de Vigo  e, en consecuencia:

a) Eliminar no parágrafo 5 do artigo 4.5 a seguinte frase “ Non obstante o anterior, as empresas
de telecomunicacións só tributarán mediante este réxime de cuantificación se son titulares de
redes”.

b) Completar o parágrafo 4 do artigo 4.5, que quedará redactado como segue: “Non se incluirán
neste  réxime especial  de  cuantificación  da taxa os  servizos  de telefonía  móbil.  As  empresas
titulares de redes e outras infraestruturas de telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe
I.4 do artigo 4.4”.

2º) Someter a ditame do Tribunal económico-administrativo do Concello.

3º) Aprobación provisional en sesión plenaria.

4º) Someter  a exposición  pública  por  prazo de 30 días hábiles,  con inserción de anuncio  no
Boletín oficial da provincia, taboleiro do Concello e prensa local para exame e reclamacións.

5º) Para o caso de non presentarse reclamacións entenderase adoptado o acordo de aprobación
definitiva coas seguintes particularidades:

 Publicarase o acordo no BOP.

 Facúltase á Dirección de Ingresos para a redacción do correspondente texto refundido.

Acordo
A Xunta de Goberno local presta conformidade a proposta contida no precedente informe.

Copia do documento - Concello de Vigo Data impresión:  13/11/2019 11:05 Páxina 3 de 4

Expediente 2619/500 CSV: 24E1CD-EAA583-E94ADB-6KNKMX-BW45Z6-H1
Pode validar e/ou obter copia electrónica do documento utilizando o código QR da esquerda ou o código de
verificación na dirección  http://www.vigo.org/csv

A
S

IN
A

D
O

 P
O

R
: S

ec
re

ta
ria

 D
o 

G
ob

er
no

 L
oc

al
 (

M
 C

on
ce

pc
ió

n 
C

am
po

s 
A

cu
ña

) 
 2

01
9-

10
-0

3T
10

:5
3:

59
+

02
:0

0 
- 

C
on

ce
lle

ira
-s

ec
re

ta
ria

 D
a 

X
un

ta
 D

e 
G

ob
er

no
 L

oc
al

 (
Y

ol
an

da
 M

ar
ía

 A
gu

ia
r 

C
as

tr
o)

  2
01

9-
10

-0
3T

13
:1

9:
50

+
02

:0
0 

- 
A

lc
al

de
 (

A
be

l
R

am
ón

 C
ab

al
le

ro
 Á

lv
ar

ez
) 

 2
01

9-
10

-0
3T

13
:2

9:
41

+
02

:0
0 

-
D

o
cu

m
en

to
 a

si
n

ad
o

https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp
https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp


E para que así  conste e produza os seus efectos, emito  a presente certificación coa
salvedade  do  artigo  206  do  Regulamento  de  organización,  funcionamento  e  réxime
xurídico das entidades locais, de orde do Excmo. Alcalde, en Vigo na data da sinatura
dixital.

CCA/me

V. e  Pr.

O ALCALDE, 
Abel Caballero Álvarez.
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 CONCELLO DE VIGO
        TRIB. EC-ADM

ACTA

Sesión Extraordinaria número 2019/17 do día nove de outubro de dous mil dezanove

ASISTENTES

Presidente :D. Albino Rodríguez Ferreira

Vocal :D. Miguel A. Pola Tombo

Secretaria :D. María José Loureiro Bada

No  Concello  de  Vigo,  sendo  as  9'30  horas  do  día  nove  de  outubro  de  dous  mil  dezanove,  reúnese,  en  sesión

Extraordinaria,  a  Sala  do  Tribunal  Económico  Administrativo  do  Concello  de  Vigo,  coa  asistencia  dos  membros

anteriormente suliñados.

Aberta a sesión pola Presidencia, unha vez comprobado o cumprimento dos requisitos para a sua válida constitución, a

Sala comeza tratar os seguintes asuntos, incluidos na orde do día da convocatoria feita o día catro de outubro de dous mil

dezanove

ORDE DO DIA

1.- TIPO: Dictame Dirección De Ingresos

 EXPEDIENTE: 2619/500   REF: I4967 E5156 P4481

ASUNTO: DICTAME SOBRE ADECUACIÓN DO ARTIGO 4.5 DA ORDENANZA FISCAL No 30 DAS TAXAS

POR APROVEITAMENTO ESPECIAL OU UTILIZACIÓN PRIVATIVA DO DOMINIO PÚBLICO LOCAL Á

XURISPRUDENCIA  DO  TRIBUNAL  SUPREMO  E  SENTENZAS  FIRMES  DOS  XULGADOS  DO

CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO

Examinada PROPOSTA PARA DICTAME incorporada ó expediente para votación e acordo có seguinte literal

Tal e coma se indicóu en informe previo á remisión dqaproposta á Xunta de Goberno Local:

"PRIMEIRO.- Pola Dirección de Ingresos do Concello de Vigo remítese proposta de adecuación ós efectos da emisión
de informe previo ó preceptivo ditame da Ordenanza Fiscal indicada:

SEGUNDO.-  O  control  da  legalidade  dos  Proxectos  de  Ordenanzas  Fiscais  exércese  polo  Tribunal  Económico-
Administrativo do Concello de Vigo por encomendarlle esta función os artigos 137 da LRBRL e 2 ROTEACV

No  presente  suposto,  non  nos  atopamos  con  suposto  algún  de  modificación  no  contido  da  Ordenanza  fiscal  que
introduzca dereito e/ou obriga distintos dos existentes na regulación neste intre aplicada en virtude das disposicións
imperativas  básicamente  artigo  19.2  TRLFL),  sinón  simple  recollida  no  texto  normativo  dos  pronunciamento
xurisprudenciáis de obligado cumplimento na regulación do tributo.
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 CONCELLO DE VIGO
        TRIB. EC-ADM

Ainda que de obrigado cumplimento conforme os ditos pronunciamentos xurisprudenciáis nos termos que resultan da
redacción agora proposta, é de salientar o interese amosado polo órgano xestor en clarificar o contido do texto propio,
que  se  plasma na  eliminación  da  Ordenanza  reguladora  de  aspectos  inaplicables  en  virtude  da xurisprudencia  que
acompaña,  así  coma o  sometemento  ó  garantista  réxime  de  modificación  das  Ordenanzas  fiscáis  de  aquello  que,
probablemente, se podería solventar nun só trámite.

Tendo en conta que o que é obrigado (o sometemento ós pronunciamentos xudiciáis referentes ós textos normativos) non
é opinable, difícilmente poderá efectuarse reclamación algunha ó texto proposto. Ademáis. e ainda que excluido con
carácter  xeral  nos expedientes  de modificación de Ordenanzas  fiscáis,  carece  de sentido calqueira  tipo de consulta
previa, así coma calqueira referencia ó impacto de xénero ou á repercusión orzamentaria do que é simple adecuación do
texto  á  realidade  coa  que  se  ven  esixindo o tributo,  e  que  non ten  outro  obxecto  que  clarificar  a  tributación  dos
contribuintes da taxa. 

E por elo polo que non non existe obxección algunha por parte de este Órgano, quen garante o Ditame favorable do texto
na redacción remitida unha vez aprobado pola Xunta de Goberno Local"

Polo tanto, debe ser dictaminado de conformidade o acordo da Xunta de Goberno Local

A Sala, por unanimidade, acorda: 

Dictaminar favorablemente a proposta subliñada

Non habendo mais asuntos que tratar, e coa aprobación da presente, unha vez lida, sendo as 10'00 horas do día

nove de outubro de dous mil dezanove, o Sr. Presidente da por rematada a sesión, o que eu, Secretaria,  fago

constar.

Vigo, a nove de outubro de dous mil dezanove

A Secretaria

Asdo: María José Loureiro Bada

Vº e pr; o Presidente

Asdo: Albino Rodríguez Ferreira
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DIRECCIÓN
DE

INGRESOS

CONCELLERÍA
DE

ORZAMENTOS E FACENDA

CONCELLO
DE VIGO

Sr. Secretario Xeral do Pleno

DILIXENCIA 

Achegamos proposta para:

“ADECUACIÓN  DO  ARTIGO  4.5  DA  ORDENANZA  FISCAL  Nº  30  DAS  TAXAS  POR
APROVEITAMENTO ESPECIAL OU UTILIZACIÓN PRIVATIVA DO DOMINIO PÚBLICO LOCAL Á
XURISPRUDENCIA DO TRIBUNAL SUPREMO E SENTENZAS FIRMES DOS XULGADOS DO
CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO (expediente 2619/500),   para o trámite de posta
de manifesto dos expedientes segundo o artigo nº 76 do Regulamento Orgánico do Pleno.

Vigo, outubro 2019
Asina, O Concelleiro delegado de Orzamentos e Facenda.

1
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Concello de Vigo

VISUALIZACIÓN DO EXPTE. 2619/500 E APERTURA PRAZO EMENDAS

Conforme  ao  previsto  no  artigo  76.4  do  Regulamento  Orgánico  do  Pleno
comunícase a apertura dun prazo de SEIS DÍAS para a presentación de emendas
ao proxecto de Ordenanza “Adecuación do artigo 4.5 da Ordenanza Fiscal nº 30 das
taxas por aproveitamento especial ou utilización privativa do dominio público local”
que concluirá o 21 de outubro ás 14.00 horas.

As emendas, asinadas polo voceiro do grupo político municipal, presentaranse no
Rexistro xeral do Pleno e poderán ser á totalidade do Proxecto ou o articulado.

Remítense, en arquivos adxuntos, igualmente pódense ver a través da Xestión de
Expedientes.

O expediente tamén se atopan a súa disposición na Secretaría xeral. 
lc.

Data e sinatura dixital
A secretaria xeral accidental do Pleno
Susana Gallardo Fariña
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Secretaría Xeral do Pleno

JOSE RIESGO BOLUDA, SECRETARIO XERAL DO PLENO DO CONCELLO
DE VIGO,

CERTIFICO:

Conforme ao artigo 76.4 do Regulamento Orgánico do Pleno comunícase a
apertura de prazo para a presentación de emendas ao expediente 2619-500
o día 11.1019 rematando o día 21 ás 14,00 horas. 

En dito prazo non se tiveron presentado emendas.

E para que así conste e ós efectos oportunos, expido a presente certificación
en Vigo, na data e sinatura dixital.

lc. 
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Secretaría Xeral do Pleno

JOSÉ  RIESGO  BOLUDA,  SECRETARIO  DA  COMISIÓN  INFORMATIVA  DE
ORZAMENTOS E FACENDA,

CERTIFICO: Que a Comisión Informativa de Orzamentos e Facenda, na súa sesión
extraordinaria e urxente do 23 de outubro de 2019, ditaminou a seguinte proposta:

3.- APROBACIÓN  INICIAL  DA  ADECUACIÓN  DO  ARTIGO  4.5  DA
ORDENANZA FISCAL Nº 30 DAS TAXAS POR APROVEITAMENTO ESPECIAL
OU  UTILIZACIÓN  PRIVATIVA  DO  DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  Á
XURISPRUDENCIA  DO  TRIBUNAL  SUPREMO  E  SENTENZAS  FIRMES  DOS
XULGADOS DO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO. EXPTE. 2619/500
(2206/1101)

No expediente consta informe proposta emitido pola Dirección Xeral de Ingresos en
data 19.09.2019 no que consta a seguinte modificación ao articulado vixente:

“O artigo 19.2 do TRLRFL establece: “Se por resolución xudicial  firme resultaren
anulados  ou  modificados  os  acordos  locais  ou o  texto  das  ordenanzas  fiscais,  a
entidade local virá obrigada a adecuar aos termos da sentenza todas as actuacións
que leve a cabo con posterioridade á data en que aquela lle sexa notificada”

A xurisprudencia sucesiva  do Tribunal  Supremo (STS do 15/10/2012 e do
08/06/2016,  entre  outras)  foi  incorporando  os  pronunciamentos  do  Tribunal  de
Xustiza da Unión Europea (Sentenza de 12/07/2012 e Auto do 30/01/2014) para a
aplicación  das  directivas  do  denominado  “paquete  de  telecomunicacións”.
Seguindo a citada xurisprudencia,  recaeu sentenza do Xulgado do Contencioso-
Administrativo nº 2 de Vigo do 01/02/2018 que motivou o acordo plenario de 5 de
setembro de 2018 polo que se introducía a tributación de empresas do sector de
telecomunicacións titulares de redes e outras infraestruturas conforme ao epígrafe
I.4  do  artigo  4.4  da  Ordenanza  Fiscal  nº  30,  reguladora  das  taxas  por
aproveitamento  especial  ou  utilización  privativa  do  dominio  público  local,  coa
finalidade de gravar aqueles supostos nos que as operadoras tiñan transmitido as
súas infraestruturas a empresas do grupo non prestadoras directas de servizos de
telecomunicacións.

Cómpre lembrar que a citada xurisprudencia sentou dous criterios en relación con
estas taxas:
1º  Soamente  tributan  por  estas  taxas  as  empresas  titulares  de  redes  ou
infraestruturas que, de forma efectiva, ocupan dominio público local e,
2º O método de cuantificación que determine a contía da taxa non pode ter en
conta ingresos brutos obtidos por unha compañía nin volume de negocio.

Seguindo estas dúas máximas derivadas do dereito europeo e incorporadas
á xurisprudencia do Tribunal Supremo posterior á STXUE do 12/07/2012, o Pleno en
sesión  de  5  de  setembro  de  2018 incorporou  un  epígrafe  I.4  no  artigo  4.4  da
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Ordenanza  Fiscal  nº  30  pero,  de  xeito  incorrecto,  permaneceu  no  texto  da
ordenanza  vixente  a  frase  “  Non  obstante  o  anterior,  as  empresas  de
telecomunicacións só tributarán  mediante este  réxime de cuantificación se son
titulares de redes”, incluída no apartado 5 do artigo 4.5, referíndose ao método de
cuantificación do 1,5% sobre ingresos brutos. 

Como se indica anteriormente, o réxime de cuantificación do 1,5% sobre ingresos
brutos non resulta de aplicación ás empresas do sector de telecomunicacións, por
non reunir as características esixidas polas Directivas comunitarias do paquete de
telecomunicacións: xustificación obxectiva, proporcionalidade, non discriminación e
uso óptimo do recurso escaso dominio público local.

En virtude do disposto no transcrito artigo 19.2 do TRLRFL, procede a adecuación
do texto da presente ordenanza fiscal á xurisprudencia citada e, en consecuencia,
corrixir a contradición da Ordenanza vixente eliminando a frase  “Non obstante o
anterior, as empresas de telecomunicacións só tributarán mediante este réxime de
cuantificación se son titulares de redes” e, para maior claridade, completar a frase
do parágrafo 4 do apartado 5 do artigo 4 nos seguintes termos: “As empresas
titulares  de  redes  e  outras  infraestruturas  de  telecomunicacións  tributarán
conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

Ao  tratarse  dunha  adecuación  da  Ordenanza  fiscal  á  xurisprudencia  citada  de
obrigada aplicación, mesmo sen modificación do texto da Ordenanza, non procede
realización de consulta previa. Non existe impacto de xénero nin tampouco impacto
orzamentario derivado deste expediente.

Tramitación: 

O expediente será tramitado conforme dispón o artigo 111 da Lei 7/1985 de 2 de
abril reguladora das bases de réxime local (LRBRL), artigos 15 a 19 do RDL 2/2004
de 5 de marzo que aproba o Texto refundido da lei reguladora das facendas locais
(TRLRFL), e artigo 137 apartado 1 b) da citada LRBRL:

Á vista do anterior, esta Dirección de Ingresos solicita, da Xunta de Goberno local a
adopción do seguinte,”

En data 23 de setembro o Tribunal Económico Administrativo do Concello de Vigo

ditamina favorablemente a proposta de modificación da Ordenanza Fiscal.

En data 25 de setembro o Interventor Xeral emite informe sobre a ordenanza.

En sesión de data 3 de outubro, a Xunta de Goberno Local aprobou o proxecto de

modificación.

O secretario xeral do Pleno emite certificación de non presentación de emendas en

prazo. 

Á  vista  dos  antecedentes  mencionados  e  dos  informes  emitidos,  a  Comisión
Informativa de Orzamentos e Facenda, emite voto ponderado de conformidade co
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acordo adoptado polo Pleno en sesión do 1.07.19, e por oito votos a favor ( Grupo
Municipal Socialista e Grupo Municipal Popular), un en contra (Grupo Municipal Marea
de Vigo) e unha abstención ( Membro non Adscrito) eleva ó Pleno do concello o
seguinte Ditame:

PRIMEIRO.- Adecuar o texto da Ordenanza Fiscal nº 30 reguladora  das taxas por
aproveitamento  especial  ou  utilización  privativa  do  dominio  público  local  á
xurisprudencia emanada do TXUE, TS e Xulgados do Contencioso-Administrativo de
Vigo  e, en consecuencia:

a) Eliminar no parágrafo 5 do artigo 4.5 a seguinte frase “ Non obstante o anterior,
as  empresas  de  telecomunicacións  só  tributarán  mediante  este  réxime  de
cuantificación se son titulares de redes”.

b) Completar o parágrafo 4 do artigo 4.5,  que quedará redactado como segue:
“Non se incluirán neste réxime especial de cuantificación da taxa os servizos de
telefonía  móbil.  As  empresas  titulares  de  redes  e  outras  infraestruturas  de
telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

SEGUNDO.-  Acordar  a  aprobación  provisional  da  modificación  da  Ordenanza
segundo consta no apartado primeiro.

TERCEIRO.- Someter  a  exposición  pública  por  prazo  de  30  días  hábiles,  con
inserción de anuncio no Boletín oficial da provincia, taboleiro do Concello e prensa
local para exame e reclamacións.

CUARTO.- Para o caso de non presentarse reclamacións entenderase adoptado o
acordo de aprobación definitiva coas seguintes particularidades:

a) Publicar o acordo no BOP.

b) Facultar  á  Dirección  de  Ingresos  para  a  redacción  do  correspondente  texto
refundido.

E  para  que  conste  e  a  efectos  da  súa  inclusión  na  orde  do  día  do  Pleno  da
Corporación, expido a presente en Vigo, á data de sinatura dixital.
lc.
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CONCELLO DE VIGO
Dirección de Ingresos 

DATA 30/10/2019

REFERENCIA                        Expte. 2619 /500 

ASUNTO

Adecuación  do  artigo  4.5  da  Ordenanza  Fiscal  nº30
Aproveitamento especial  vía  publica á xurisprudencia
do  T.S.  e  sentenzas  firmes  dos  xulgados  do
Contencioso-Administrativo de Vigo

DESTINATARIO/A

CONCELLO DE VIGO
REXISTRO DE SAÍDA

Nº 37509 
Data 30/10/2019

ILMA. SRA. PRESIDENTA DE LA DIPUTACIÓN

Montero Rios S/N
PONTEVEDRA

Adxunto para a súa publicación no Boletín Oficial de Pontevedra o seguinte Edicto:

-  Exposición  pública  da  Aprobación  provisional  da  ADECUACIÓN  DO  ARTIGO  4.5  DA
ORDENANZA  FISCAL  Nº  30  DAS  TAXAS  POR  APROVEITAMENTO  ESPECIAL  OU
UTILIZACIÓN PRIVATIVA DO DOMINIO PÚBLICO LOCAL Á XURISPRUDENCIA DO TRIBUNAL
SUPREMO E SENTENZAS FIRMES DOS XULGADOS DO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO
DE VIGO.

Vigo, outubro de 2019
Asina, O Concelleiro Delegado de Economía e Facenda.
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DIRECCIÓN
DE

INGRESOS

CONCELLERÍA
DE

ORZAMENTOS E FACENDA

CONCELLO
DE VIGO

EDICTO

O Pleno do Excmo. Concello de Vigo, celebrado en sesión do 30 de outubro de 2019,
adoptou, entre outros, o seguinte acordo de aprobación provisional:

- Adecuación do artigo 4.5 da Ordenanza Fiscal nº 30 Reguladora das Taxas por aproveitamento
especial ou utilización privativa do dominio público local á xurisprudencia do Tribunal Supremo e
sentenzas firmes dos xulgados do contencioso administrativo de Vigo. (expte.: 2619/500).

O expediente  atópase  na  Oficina  de  Información  e  na  Web deste  Concello  para  información
pública e audiencia ás persoas interesadas durante o prazo de 30 días hábiles, para que poidan
presentar no seu caso, as reclamacións que estimen oportunas de conformidade co artigo 17.1 do
RDL 2/2004  de  5  de  marzo  polo  que  se  aproba  o  Texto  Refundido  da  Lei  Reguladora  das
Facendas Locais e 49 e 106.2 da Lei 7/85 de Bases de Réxime Local.

Vigo, outubro 2019
Asina: O Concelleiro Delegado de Orzamentos e Facenda.
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DIRECCIÓN
DE

INGRESOS

CONCELLERÍA
DE

E. E FACENDA

CONCELLO
DE VIGO

ANUNCIO

O Pleno do Excmo. Concello de Vigo, celebrado en sesión do 30 de outubro de 2019,
adoptou, entre outros, o seguinte acordo de aprobación provisional:

- Adecuación do artigo 4.5 da Ordenanza Fiscal nº 30 Reguladora das Taxas por aproveitamento
especial ou utilización privativa do dominio público local á xurisprudencia do Tribunal Supremo e
sentenzas firmes dos xulgados do contencioso administrativo de Vigo. (expte.: 2619/500).

O expediente  atópase  na  Oficina  de  Información  e  na  Web deste  Concello  para  información
pública e audiencia ás persoas interesadas durante o prazo de 30 días hábiles, para que poidan
presentar no seu caso, as reclamacións que estimen oportunas de conformidade co artigo 17.1 do
RDL 2/2004  de  5  de  marzo  polo  que  se  aproba  o  Texto  Refundido  da  Lei  Reguladora  das
Facendas Locais e 49 e 106.2 da Lei 7/85 de Bases de Réxime Local.

Vigo, outubro 2019
Asina: O Concelleiro Delegado de Orzamentos e Facenda.
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CONCELLO DE VIGO
Dirección de Ingresos

REXISTRO XERAL

ASUNTO: 
Exposición  pública  da  Aprobación  Provisional  da
adecuación do artigo 4.5 da Ordenanza Fiscal Nº 30 das
Taxas  por  Aproveitamento  Especial  ou  Utilización
Privativa do Dominio Público Local á Xurisprudencia do
Tribunal  Supremo e sentenzas firmes dos Xulgados do
Contencioso-Administrativo de Vigo. 

Achegamos copia  do Edito relativo á “Exposición pública  da aprobación provisional  da
adecuación do Artigo 4.5 da Ordenanza Fiscal Nº 30 das Taxas por Aproveitamento Especial ou
Utilización Privativa do Dominio Público Local á Xurisprudencia do Tribunal Supremo e sentenzas
firmes  dos  Xulgados  do  Contencioso-Administrativo  de  Vigo”   co  fin  de  dar  cumprimento  ao
establecido no artigo 17.1 do RDL 2/2004, relativo a elaboración, publicación e  publicidade das
ordenanzas fiscais:

"1.  Os  acordos  provisionais  adoptados  polas  corporacións  locais  para  o  establecemento,
supresión  e  ordenación  de  tributos  e  para  a  fixación  dos  elementos  necesarios  en  orde  á
determinación das respectivas cotas tributarias,  así  como as aprobacións e modificacións  das
correspondentes  ordenanzas  fiscais,  se  expoñerán  no  taboleiro  de  anuncios da  Entidade
durante trinta días, como mínimo, dentro dos cales os interesados poderán examinar o expediente
e presentar as reclamacións que estimen oportunas". 

Os expedientes atópanse na Oficina de Información e na sede electrónica deste Concello para
información pública e audiencia ás persoas interesadas durante o prazo de 30 días hábiles, para
que poidan presentar no seu caso, as reclamacións que estimen oportunas de conformidade co
artigo  17.1  do  RDL 2/2004  de  5  de  marzo  polo  que  se  aproba  o  Texto  Refundido  da  Lei
Reguladora das Facendas Locais e 49 e 106.2 da Lei 7/85 de Bases de Réxime Local.

Vigo, outubro de 2019
Asina: A Directora de Ingresos
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Concello de Vigo

JOSÉ RIESGO BOLUDA, SECRETARIO XERAL DO PLENO DO CONCELLO DE
VIGO, 

CERTIFICA: Que o Pleno do Concello, en sesión ordinaria do día 30 de outubro de
2019, adoptou o seguinte acordo: 

5.- APROBACIÓN  INICIAL  DA  ADECUACIÓN  DO  ARTIGO  4.5  DA
ORDENANZA FISCAL Nº 30 DAS TAXAS POR APROVEITAMENTO ESPECIAL
OU  UTILIZACIÓN  PRIVATIVA  DO  DOMINIO  PÚBLICO  LOCAL  Á
XURISPRUDENCIA  DO  TRIBUNAL  SUPREMO  E  SENTENZAS  FIRMES  DOS
XULGADOS DO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DE VIGO. EXPTE. 2619/500
(REXISTRO PLENO 2206/1101)

ANTECEDENTES:  No  expediente  consta  informe proposta  emitido  pola  Dirección
Xeral de Ingresos, xefa da Inspección de Tributos e concelleiro de Orzamentos e
Facenda, de data 19.09.2019, no que consta a seguinte modificación ao articulado 

“1.NORMATIVA APLICABLE:

• Constitución española de 27 de decembro de 1978.
• Directiva 2002/21/CE de 7 de marzo, relativa a un marco regulador común de
redes e servizos de comunicacións electrónicas  (Directiva Marco).
• Directiva 2002/20/CE, do 7 de marzo, relativa á autorización de redes e servizos
de comunicacións electrónicas(Directiva Autorización).
• Directiva  2002/19/CE  do  7  de  marzo,  relativa  ao  acceso  ás  redes  de

comunicacións electrónicas e recursos asociados (Directiva Acceso)
• Directiva 2002/22/CE,  do 7 de marzo, relativa ao servizo universal e os dereitos

dos usuarios en relación coas redes e os servizos de comunicacións electrónicas
(Directiva Servizo Universal)

• Lei 7/1985, de 2 de abril, de bases do réxime local.
• Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o Texto 

refundido da Lei reguladora das facendas locais (en adiante, TRLRFL). 
• Lei 5/1997, de 22 de xullo, de réxime local de Galicia. 
• Lei 58/2003, de 17 de decembro, xeral tributaria (en adiante, LXT).
• Lei 8/1989, de 13 de abril, de taxas e prezos públicos, modificada pola Lei 

25/1998, de reordenación das prestacións patrimoniais de carácter público

2. INFORME PROPOSTA.

O artigo 19.2 do TRLRFL establece: “Se por resolución xudicial  firme resultaren
anulados ou modificados os acordos locais ou o texto das ordenanzas fiscais, a
entidade local virá obrigada a adecuar aos termos da sentenza todas as actuacións
que leve a cabo con posterioridade á data en que aquela lle sexa notificada”
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A xurisprudencia sucesiva  do Tribunal  Supremo (STS do 15/10/2012 e do
08/06/2016,  entre  outras)  foi  incorporando  os  pronunciamentos  do  Tribunal  de
Xustiza da Unión Europea (Sentenza de 12/07/2012 e Auto do 30/01/2014) para a
aplicación  das  directivas  do  denominado  “paquete  de  telecomunicacións”.
Seguindo a citada xurisprudencia,  recaeu sentenza do Xulgado do Contencioso-
Administrativo nº 2 de Vigo do 01/02/2018 que motivou o acordo plenario de 5 de
setembro de 2018 polo que se introducía a tributación de empresas do sector de
telecomunicacións titulares de redes e outras infraestruturas conforme ao epígrafe
I.4  do  artigo  4.4  da  Ordenanza  Fiscal  nº  30,  reguladora  das  taxas  por
aproveitamento  especial  ou  utilización  privativa  do  dominio  público  local,  coa
finalidade de gravar aqueles supostos nos que as operadoras tiñan transmitido as
súas infraestruturas a empresas do grupo non prestadoras directas de servizos de
telecomunicacións.

Cómpre lembrar que a citada xurisprudencia sentou dous criterios en relación con
estas taxas:
1º  Soamente  tributan  por  estas  taxas  as  empresas  titulares  de  redes  ou
infraestruturas que, de forma efectiva, ocupan dominio público local e,
2º O método de cuantificación que determine a contía da taxa non pode ter en
conta ingresos brutos obtidos por unha compañía nin volume de negocio.

Seguindo estas dúas máximas derivadas do dereito europeo e incorporadas
á xurisprudencia do Tribunal Supremo posterior á STXUE do 12/07/2012, o Pleno en
sesión  de  5  de  setembro  de  2018 incorporou  un  epígrafe  I.4  no  artigo  4.4  da
Ordenanza  Fiscal  nº  30  pero,  de  xeito  incorrecto,  permaneceu  no  texto  da
ordenanza  vixente  a  frase  “  Non  obstante  o  anterior,  as  empresas  de
telecomunicacións só tributarán  mediante este  réxime de cuantificación se son
titulares de redes”, incluída no apartado 5 do artigo 4.5, referíndose ao método de
cuantificación do 1,5% sobre ingresos brutos. 

Como se indica anteriormente, o réxime de cuantificación do 1,5% sobre ingresos
brutos non resulta de aplicación ás empresas do sector de telecomunicacións, por
non reunir as características esixidas polas Directivas comunitarias do paquete de
telecomunicacións: xustificación obxectiva, proporcionalidade, non discriminación e
uso óptimo do recurso escaso dominio público local.

En virtude do disposto no transcrito artigo 19.2 do TRLRFL, procede a adecuación
do texto da presente ordenanza fiscal á xurisprudencia citada e, en consecuencia,
corrixir a contradición da Ordenanza vixente eliminando a frase  “Non obstante o
anterior, as empresas de telecomunicacións só tributarán mediante este réxime de
cuantificación se son titulares de redes” e, para maior claridade, completar a frase
do parágrafo 4 do apartado 5 do artigo 4 nos seguintes termos: “As empresas
titulares  de  redes  e  outras  infraestruturas  de  telecomunicacións  tributarán
conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

Ao  tratarse  dunha  adecuación  da  Ordenanza  fiscal  á  xurisprudencia  citada  de
obrigada aplicación, mesmo sen modificación do texto da Ordenanza, non procede
realización de consulta previa. Non existe impacto de xénero nin tampouco impacto
orzamentario derivado deste expediente.

Tramitación: 

O expediente será tramitado conforme dispón o artigo 111 da Lei 7/1985 de
2 de abril reguladora das bases de réxime local (LRBRL), artigos 15 a 19 do RDL
2/2004 de 5 de marzo que aproba o Texto refundido da lei reguladora das facendas
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locais (TRLRFL), e artigo 137 apartado 1 b) da citada LRBRL:

Á vista do anterior, esta Dirección de Ingresos solicita, da Xunta de Goberno local a
adopción do seguinte,

ACORDO: 

1º)  Adecuar  o  texto  da  Ordenanza  Fiscal  nº  30  reguladora   das  taxas  por
aproveitamento  especial  ou  utilización  privativa  do  dominio  público  local  á
xurisprudencia emanada do TXUE, TS e Xulgados do Contencioso-Administrativo de
Vigo  e, en consecuencia:

a) Eliminar no parágrafo 5 do artigo 4.5 a seguinte frase “ Non obstante o anterior,
as  empresas  de  telecomunicacións  só  tributarán  mediante  este  réxime  de
cuantificación se son titulares de redes”.

b) Completar o parágrafo 4 do artigo 4.5,  que quedará redactado como segue:
“Non se incluirán neste réxime especial de cuantificación da taxa os servizos de
telefonía  móbil.  As  empresas  titulares  de  redes  e  outras  infraestruturas  de
telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

2º) Someter a ditame do Tribunal económico-administrativo do Concello.

3º) Aprobación provisional en sesión plenaria.

4º) Someter a exposición pública por prazo de 30 días hábiles, con inserción de
anuncio no Boletín oficial da provincia, taboleiro do Concello e prensa local para
exame e reclamacións.

5º) Para o caso de non presentarse reclamacións entenderase adoptado o acordo
de aprobación definitiva coas seguintes particularidades:

a) Publicarase o acordo no BOP.

b) Facúltase á Dirección  de Ingresos  para  a redacción do correspondente texto
refundido.”

En  data  23  de  setembro  de  2019,  o  Tribunal  Económico  Administrativo  emite

informe previo de legalidade do expediente de modificación da Ordenanza Fiscal

das taxas por aproveitamento especial ou utilización privativa do dominio público.

O Interventor Xeral, en data 25.09.19, emite informe favorable de fiscalización de

dita Ordenanza.

En sesión, de data 3 de outubro, a Xunta de Goberno Local aprobou o proxecto de

Modificación.
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O 9 de outubro o Tribunal Económico Administrativo do Concello de Vigo, ditamina

favorablemente a proposta de modificación de dita Ordenanza.

Con data 11.10.19 ábrese o prazo de 6 días para a presentación de emendas polos

grupos políticos.

O Secretario  Xeral  do  Pleno,  en data 23.10.19,  certifica a non presentación de

emendas.

A Comisión Informativa de Orzamentos e Facenda, na súa sesión extraordinaria e

urxente do 23.10.2019, ditamina favorablemente a proposta transcrita  na parte

dispositiva deste acordo.

VOTACIÓN: Por unanimidade dos vinte e seis membros presentes da Corporación,

dos vinte e sete que a constitúen de dereito e feito, adóptase o seguinte,

ACORDO:

PRIMEIRO.- Adecuar o texto da Ordenanza Fiscal nº 30 reguladora  das taxas por
aproveitamento  especial  ou  utilización  privativa  do  dominio  público  local  á
xurisprudencia emanada do TXUE, TS e Xulgados do Contencioso-Administrativo de
Vigo  e, en consecuencia:

a) Eliminar no parágrafo 5 do artigo 4.5 a seguinte frase “ Non obstante o anterior,
as  empresas  de  telecomunicacións  só  tributarán  mediante  este  réxime  de
cuantificación se son titulares de redes”.

b) Completar o parágrafo 4 do artigo 4.5,  que quedará redactado como segue:
“Non se incluirán neste réxime especial de cuantificación da taxa os servizos de
telefonía  móbil.  As  empresas  titulares  de  redes  e  outras  infraestruturas  de
telecomunicacións tributarán conforme ao epígrafe I.4 do artigo 4.4”.

SEGUNDO.-  Acordar  a  aprobación  provisional  da  modificación  da  Ordenanza
segundo consta no apartado primeiro.

TERCEIRO.- Someter  a  exposición  pública  por  prazo  de  30  días  hábiles,  con
inserción de anuncio no Boletín oficial da provincia, taboleiro do Concello e prensa
local para exame e reclamacións.

CUARTO.-  Para o caso de non presentarse reclamacións entenderase adoptado o
acordo de aprobación definitiva coas seguintes particularidades:

c) Publicar o acordo no BOP.

d) Facultar  á  Dirección  de  Ingresos  para  a  redacción  do  correspondente  texto
refundido.
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E para que así conste expido esta certificación de orde e co visto e prace do Excmo.
Sr.  Alcalde,  coa  salvidade  do  artigo  206  do  Regulamento  de  organización,
funcionamento e réxime xurídico das entidades locais, en Vigo á data da sinatura
dixital.
am

Vº e Pr.
        O ALCALDE,
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	17/09/19 () OEX-ORDEN INICIO EXPEDIENTE
	Directora Ingresos (María Jesús Magdalena Vila)  2019-09-17T14:22:39+02:00 - 
	Concelleiro Orzamentos E Facenda (Jaime Aneiros Pereira)  2019-09-18T08:52:39+02:00 - 

	18/09/19 () IPP-INFORME PROPOSTA
	Xefa Da Inspección De Tributos (Mª Del Carmen Pazos Area)  2019-09-18T11:11:44+02:00 - 
	Directora Ingresos (María Jesús Magdalena Vila)  2019-09-19T08:26:13+02:00 - 
	Concelleiro Facenda (Jaime Aneiros Pereira)  2019-09-19T12:10:22+02:00 - 

	20/09/19 () ADS-SENTENCIA STS 6484/2012
	 ** Non asinado **

	20/09/19 () ADS-STS 2662/2016
	 ** Non asinado **

	20/09/19 () ADS-SENTENZA ORANGE 35/18 VIGO CON
	 ** Non asinado **

	20/09/19 () DIL-TRIBUNAL ECONOMICO
	Directora Ingresos (María Jesús Magdalena Vila)  2019-09-20T10:29:12+02:00 - 

	20/09/19 () DIL-INTERVENCION XERAL
	Directora Ingresos (María Jesús Magdalena Vila)  2019-09-20T10:29:14+02:00 - 

	23/09/19 () IXE-INFORME XERAL
	 ** Non asinado **

	25/09/19 () FIS-FISCALIZACION POR INTERVENCIÓN
	 (  )  2019-09-25T13:15:00+02:00 - 

	26/09/19 () DIL-XUNTA DE GOBERNO
	Concelleiro Orzamentos E Facenda (Jaime Aneiros Pereira)  2019-09-26T13:38:29+02:00 - 

	03/10/19 () AXE-ACORDO XUNTA GOBERNO LOCAL EST
	Secretaria Do Goberno Local (M Concepción Campos Acuña)  2019-10-03T10:53:59+02:00 - 
	Concelleira-secretaria Da Xunta De Goberno Local (Yolanda María Aguiar Castro)  2019-10-03T13:19:50+02:00 - 
	Alcalde (Abel Ramón Caballero Álvarez)  2019-10-03T13:29:41+02:00 - 

	09/10/19 () IXE-INFORME XERAL
	Secretaria Órgano Reclamacións Económico-administrativas (María José Loureiro Bada)  2019-10-09T11:54:04+02:00 - 
	Presidente Tribunal Económico Administrativo (Albino Rodríguez Ferreira)  2019-10-09T11:54:45+02:00 - 

	09/10/19 () DIL-SECRETARIA XERAL POSTA DE MANI
	Concelleiro Orzamentos E Facenda (Jaime Aneiros Pereira)  2019-10-10T08:40:32+02:00 - 

	11/10/19 () ADS-COMUNICACIÓN APERTURA PRAZO EM
	Secretaria De Admon. Municipal (Susana Gallardo Fariña)  2019-10-11T08:24:22+02:00 - 

	23/10/19 () ADS-certificación non presentación
	 ** Non asinado **

	23/10/19 () ADS-CERTIFICACIÓN COMISIÓN INFORMA
	Secretario Xeral Pleno Da Corporación (José Carlos Riesgo Boluda)  2019-10-23T14:44:06+02:00 - 

	30/10/19 () SAL-37509
	 (  )  2019-10-30T11:30:23+01:00 - 

	30/10/19 () EDT-B.O.P
	 (  )  2019-10-30T11:30:27+01:00 - 

	31/10/19 () ADS-ANUNCIO PRENSA
	Concelleiro Orzamentos E Facenda (Jaime Aneiros Pereira)  2019-10-31T12:13:10+01:00 - 

	31/10/19 () DIL-REXISTRO XERAL
	Directora Ingresos (María Jesús Magdalena Vila)  2019-10-31T14:01:36+01:00 - 

	06/11/19 () PAF-PLENO APROBACIÓN FAVORABLE
	Secretario Xeral Pleno Da Corporación (José Carlos Riesgo Boluda)  2019-11-06T14:43:21+01:00 - 
	 (  )  2019-11-07T10:21:19+01:00 - 


